



8.15 Prøvetagninger i biokemien Nedstemt

Afstemningsresultat

Nej (stemmer 87)	75% (75%)
Ja (stemmer 23)	20% (20%)
Blank (stemmer 6)	5% (5%)

Antal personer der har stemt: 116

Antal stemmeberettigede ved afstemningen: 116

(Værdi i parenteser er procent ud fra antal stemmeberettiget)

Der nedsættes en projektgruppe, der vil kigge ind i de udfordringer de biokemiske afdelinger har med rekruttering og fastholdelse af personale, samt med at kunne honorere de kæmpestore morgenrunder der er, især på akutsygehusene. Kan der laves en uddannelse for prøvetagere? Eller skal man på sigt kigge ind i, at andre specialer deltager i morgenrunderne.

Begrundelse

Antallet af blodprøver har igennem mange år været stærkt stigende, især morgenrunderne er voldsomme, og svartiderne presses hele tiden. De kliniske afdelinger efterspørger også hurtigere svar på prøver taget på morgenrunden for, at de kan opretholde et passende flow ift. behandlinger og udskrivninger. De biokemiske afdelinger har svært ved at fastholde og rekruttere personale. Nyuddannede bioanalytikere føler sig overkvalificeret til at tage det store antal blodprøver, og det konflikter med, at en stor del af arbejdet i en biokemisk afdeling er prøvetagning og EKG-optagelse. Når de er i praktik, er de pga. læringsplanerne rigtig meget ved apparatur, og de får et urealistisk billede af arbejdsgangen på biokemisk.

Tidligere har de andre specialer været en del af biokemien, og det var kutyme, at alle specialer hjalp på morgenrunden, da biokemien også tidligere tog prøver, der blev analyseret i de andre specialer. Andre specialer er i dag i stigende grad begyndt at hjemtage analyser, hvor selve prøvetagningen varetages af biokemiske afdelinger.

Selvom biokemien fik mere normering at kunne rekruttere til, skal der fortsat være rigtig mange til at tage prøver på morgenrunden, men der vil ikke være analysearbejde eller opgaver til alle resten af dagen. Vi vurderer, at det ville være hensigtsmæssigt, at opgaven med prøvetagning kunne fordeles mellem flere specialer. Projektgruppen kunne se ind i, at man fremadrettet ved nyansættelser i de andre specialer kunne lade det fremgå af jobbeskrivelsen, at man deltager ved blodprøvetagning på morgenrunderne. Der skal følge normering med.

I øjeblikket ansættes ufaglærte til blodprøvetagning. Nyuddannede kan ikke forstå, de skal tage en professionsbacheloruddannelse, når de efterfølgende laver det samme som ufaglærte. Kan det være i bioanalytikernes interesse at lave en kortere uddannelse, hvor uddannelsen er målrettet prøvetagere.

Forslagsstiller(e)

Dorthe Laursen, Region Sjælland

HB's bemærkninger

Hovedbestyrelsen støtter ikke forslaget.

Log ind for at oprette noter til punktet

dbio RoKA:© 2022

